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Самое важное и интересное для бухгалтеров и юристов

Упрощен процесс обжалования проверок

Правительство упростило бизнесу обжалование проверок во время моратория и уточнило
правила формирования и ведения единого реестра учета лицензий. Предпринимателям
будет проще оспорить проведение проверок и других контрольно-надзорных мероприятий,
проводимых уполномоченными органами во время моратория.  об этом
подписал Председатель Правительства Михаил Мишустин.

Постановление

Теперь жалобу о нарушении моратория, которая направляется через специальный сервис
на портале госуслуг, представители бизнеса смогут подписывать простой электронной
подписью. Ранее такая возможность была доступна только индивидуальным
предпринимателям и гражданам. Юридические лица должны были использовать усиленную
квалифицированную электронную подпись.

Мораторий на плановые и внеплановые проверки малого бизнеса действует в России
до конца 2022 года. Он призван избавить предпринимателей от лишней административной
нагрузки, чтобы они могли быстрее восстановиться и продолжить нормальную работу.

Соблюдение ограничений на проведение проверок бизнеса находится на особом контроле
Правительства. Поданные через портал госуслуг жалобы о нарушении моратория
рассматриваются в течение одного рабочего дня.

Кроме того, Правительство уточнило правила формирования и ведения единого реестра
учета лицензий.
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При решении профессиональных задач и уточнении рабочих вопросов вы всегда можете
обратиться к Справочнику юриста!

Раздел представляет собой удобный навигатор, помогающий комплексно ознакомиться
с любым правовым вопросом, начиная со справочной информации по теме
и основополагающих нормативных правовых актов и заканчивая подборками консультаций
и образцов правовых документов (договоров, учредительных документов и т.п.). Рубрикатор
справочника соответствует функциональным обязанностям юриста организации.

А знаете ли вы?

Изменения в налогообложении объектов
культуры

  и   были
дополнены и теперь 

.

Федеральным законом от 26.03.2022 N 68-ФЗ пункты 1 3 статьи 284_8 НК РФ
от налога на прибыль освобождены муниципальные клубы, дома

и дворцы культуры (КДУ)

В соответствии с   внесены
изменения в  , которыми 

Постановлением Правительства РФ от 13.08.2022 N 1412
постановление Правительства РФ от 8 мая 2020 г. N 642 Перечень

видов культурной деятельности, облагаемых для применения налоговой ставки 0 процентов
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 дополнен разделом IV «Дома и дворцы культуры,
клубы».
по налогу на прибыль организаций

В раздел включены следующие виды деятельности:

1. Организация деятельности клубных формирований, кружков, занятий, курсов, секций,
групп, творческих лабораторий, творческих коллективов, студий любительского
художественного, декоративно-прикладного, изобразительного и технического
творчества и иных любительских объединений;

2. Проведение концертно-театральных мероприятий, фестивалей, конкурсов и иных
мероприятий творческого характера;

3. Проведение различных по форме и тематике культурно-массовых, культурно-
досуговых, информационно-просветительских и образовательных мероприятий;

4. Экскурсионное и лекционное обслуживание посетителей учреждения, а также
в рамках мероприятий или программ, реализуемых учреждением на сторонних
площадках;

5. Демонстрация кинофильмов;

6. Библиографическая и информационная деятельность;

7. Выездное культурное обслуживание (лиц с ограниченными возможностями здоровья,
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, пожилых граждан, жителей
отдаленных населенных пунктов и социально незащищенных граждан);

8. Организация отдыха детей;

9. Научно-исследовательская и методическая деятельность в культурно-досуговой
сфере;

10. Сдача в аренду имущества в культурно-досуговых целях.

Как быстро получить исчерпывающую информацию по вопросам налога на имущество
организации? Воспользуйтесь профессиональной справочной системой «Помощник
бухгалтера»! А для того, чтобы получить полную информацию по вопросам
налогообложения, рекомендуем использовать в своей работе «

».
Гид по практическим

вопросам налога на прибыль организации
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Раздел «Гид по практическим вопросам налога на прибыль организации» —
информационный сервис, предоставляющий возможность в короткие сроки получить
исчерпывающую информацию по актуальной практической теме. Вы сможете быстро найти
информацию по вопросу, возникшему в процессе работы, и применить её на практике.

Для вашего удобства материалы гида разделены на темы. Поэтому найти нужную
информацию не составит труда, и вы сэкономите время.

А еще в гиде по практическим вопросам содержатся консультации экспертов. Полезные
темы, исчерпывающая информация и актуальность материалов помогают оставаться
подкованным в вопросах налога на имущество организаций.

Не понимаете, как отражать те или иные операции? Тогда ознакомьтесь с разделом
«Корреспонденция счетов». В материалах раздела содержатся подробные ответы эксперта,
подкрепленные ссылками на нормативные документы. Вы легко сможете проводить
операции бух.учета, даже если столкнулись с такой проводкой впервые.
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Получите бесплатный доступ к системам «Кодекс», чтобы пользоваться
инструментами и материалами, облегчающими вашу работу!

Вопрос-ответ

Афиногенова Г.Н.

Вопрос:

Учредители общества с ограниченной ответственностью приняли
решение о ликвидации общества. Однако через определенное
время ликвидация была остановлена. Было принято решение
о возобновлении осуществления деятельности обществом.
Сведения о прекращении существования общества в единый
государственный реестр юридических лиц внесены не были. Каков
в связи с вышеуказанной ситуацией порядок представления

налоговых деклараций по налогу на прибыль организаций и налогу на имущество
организаций?

Ответ:
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Согласно 
 (далее — ) порядок

ликвидации общества определяется 
(далее — ) и другими федеральными законами.

пункту 5 статьи 57 Федерального закона от 08.02.1998 N 14-ФЗ «Об обществах
с ограниченной ответственностью» Федеральный закон N 14-ФЗ

Гражданским кодексом Российской Федерации
ГК РФ

На основании  и   ликвидация юридического лица влечет его
прекращение без перехода в порядке универсального правопреемства его прав
и обязанностей к другим лицам.

пунктов 1 2 статьи 61 ГК РФ

Юридическое лицо ликвидируется по решению его учредителей (участников) или органа
юридического лица, уполномоченного на то учредительным документом, в том числе в связи
с истечением срока, на который создано юридическое лицо, с достижением цели, ради
которой оно создано.

В соответствии с   и   учредители (участники) юридического лица
или орган, принявшие решение о ликвидации юридического лица, в течение трех рабочих
дней после даты принятия данного решения обязаны сообщить в письменной форме
об этом в уполномоченный государственный орган, осуществляющий государственную
регистрацию юридических лиц, для внесения в единый государственный реестр
юридических лиц записи о том, что юридическое лицо находится в процессе ликвидации,
а также опубликовать сведения о принятии данного решения в порядке, установленном
законом.

пунктами 1 3 статьи 62 ГК РФ

Учредители (участники) юридического лица или орган, принявшие решение о ликвидации
юридического лица, назначают ликвидационную комиссию (ликвидатора) и устанавливают
порядок и сроки ликвидации в соответствии с законом.

 и   установлено, что ликвидационная комиссия опубликовывает
в средствах массовой информации, в которых опубликовываются данные о государственной
регистрации юридического лица, сообщение о его ликвидации и о порядке и сроке
заявления требований его кредиторами. Этот срок не может быть менее двух месяцев
с момента опубликования сообщения о ликвидации.

Пунктами 1 9 статьи 63 ГК РФ

Ликвидация юридического лица считается завершенной, а юридическое лицо —
прекратившим существование после внесения сведений о его прекращении в единый
государственный реестр юридических лиц в порядке, установленном 

.

Федеральным законом
от 08.08.2001 N 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц
и индивидуальных предпринимателей»

Нормами действующего законодательства Российской Федерации не установлен запрет
на возобновление деятельности юридического лица, находящегося в процессе ликвидации.

Согласно  в случае отмены участниками
общества или органом, принявшим решение о ликвидации общества, ранее принятого
решения о ликвидации общества либо истечения срока, указанного в 

пункту 7 статьи 57 Федерального закона N 14-ФЗ

пункте 6 статьи
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, повторное принятие решения о добровольной ликвидации
данного общества возможно не ранее чем по истечении шести месяцев со дня внесения
сведений об этом в единый государственный реестр юридических лиц.

57 Федерального закона N 14-ФЗ

Следовательно, учредители (участники) ликвидируемого юридического лица имеют право
отменить принятое ими решение о ликвидации в добровольном порядке, но отмена
решения о ликвидации организации возможна до внесения в единый государственный
реестр юридических лиц соответствующей записи об исключении юридического лица.

Нормами  (далее — ) не установлены
специальный порядок и сроки сдачи налоговой отчетности в периоде ликвидации
организации.

Налогового кодекса Российской Федерации НК РФ

При прекращении организации путем ликвидации или реорганизации (прекращении
физическим лицом деятельности в качестве индивидуального предпринимателя) последним
налоговым периодом для такой организации (такого индивидуального предпринимателя)
является период времени с 1 января календарного года, в котором прекращена организация
(утратила силу государственная регистрация физического лица в качестве индивидуального
предпринимателя), до дня государственной регистрации прекращения организации
в результате ликвидации или реорганизации (утраты силы государственной регистрации
физического лица в качестве индивидуального предпринимателя) ( ).пункт 3 статьи 55 НК РФ

На основании  налоговая декларация (расчет) представляется
в налоговый орган по месту учета налогоплательщика (плательщика сбора, плательщика
страховых взносов, налогового агента) по установленной форме.

пункта 3 статьи 80 НК РФ

Реорганизация юридического лица не изменяет сроков исполнения его обязанностей
по уплате налогов правопреемником (правопреемниками) этого юридического лица (

).
пункт

3 статьи 50 НК РФ

Вышеуказанное положение можно применить и в отношении сдачи налоговой отчетности
в периоде ликвидации организации, в том числе при принятии учредителями решения
о прекращении добровольной ликвидации.

Отчетность по налогу на прибыль организаций на основании  и  ,
 и   российские организации сдают по итогам отчетных периодов

не позднее 28-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, и за год — не позднее
28 марта следующего года.

статьи 285 пунктов 1
3 4 статьи 289 НК РФ

Отчетность по налогу на имущество организаций на основании  и 
и   организации сдают по итогам налогового периода не позднее
30 марта года, следующего за истекшим налоговым периодом.

пунктов 1 2 статьи 379
пункта 3 статьи 386 НК РФ
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